

Số: *08*/KH-MNDS

Cẩm Giang, ngày 09 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào Trường mầm non Định Sơn năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 52/TT- BGDĐT ngày 31/12/2020 Ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ tình hình thực tế về quy mô trường lớp, đội ngũ CBGVNV nhà trường năm học 2025 - 2026;

Căn cứ điều kiện CSVN của nhà trường.

Trường mầm non Định Sơn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo tiếp nhận trẻ trong độ tuổi ra lớp từ 25 tháng đến 06 tuổi. Huy động 100% trẻ sinh năm 2020, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn xã (xã Định Sơn cũ).

2. Giáo dục chính trị tư tưởng và tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về công tác tuyển sinh. Thực hiện tuyển sinh công khai, nghiêm túc, đúng quy định.

3. Giúp cho phụ huynh học sinh, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho trẻ đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

4. Việc tuyển sinh phải thực hiện tốt kế hoạch phát triển và phổ cập giáo dục của nhà trường.

5. Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp. Nếu trẻ trên địa bàn đăng ký vượt quá quy định tại điều 15 Điều lệ trường mầm non thì số trẻ trong mỗi nhóm, lớp có thể tăng thêm nhưng phải đảm bảo tỷ lệ giáo viên và diện tích sử dụng theo quy định.

6. Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

7. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh theo văn bản chỉ đạo của các cấp.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyển sinh

- Rà soát số trẻ trong độ tuổi thuộc địa bàn có nhu cầu đi học, đặc biệt trẻ 5 tuổi, trẻ khuyết tật. Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường xây dựng

kế hoạch công tác tuyển sinh xin ý kiến lãnh đạo địa phương, trình lãnh đạo Phòng giáo dục.

- Thông báo công khai tại nhà trường, trên nhóm Zalo của các lớp, loa truyền thanh của xã theo chỉ tiêu tuyển sinh từng độ tuổi.

- Ưu tiên tuyển sinh trẻ 5 tuổi: Tuyển sinh 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn có nhu cầu vào trường. Ưu tiên về CSVC và bố trí giáo viên có chuyên môn vững dạy lớp 5 tuổi.

- Phụ huynh gửi con có đơn xin học theo mẫu, giấy khai sinh photo công chứng. Ban tuyển sinh, sắp xếp, phân chia học sinh về các nhóm, lớp đảm bảo cân đối về số lượng, chất lượng, phù hợp với tình hình thực tế. Giáo viên tuyệt đối không được nhận trẻ vào lớp khi chưa có đơn nhập học.

2. Về đội ngũ giáo viên, nhân viên

- Căn cứ chỉ tiêu giao nhóm, lớp và số trẻ đăng ký ra lớp, có kế hoạch tuyển dụng giáo viên, nhân viên đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp theo chỉ tiêu biên chế giao.

3. Về điều kiện cơ sở vật chất

- Tiếp tục tham mưu với các cấp bổ sung kinh phí cho nhà trường để duy tu bảo dưỡng một số hạng mục đã xuống cấp..., đảm bảo các điều kiện cho năm học mới.

- Kiểm tra rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ trẻ trong năm học mới và có kế hoạch sửa chữa CSVC, mua sắm trang thiết bị mới đảm bảo phù hợp với trẻ mầm non và nguyên tắc tài chính theo quy định.

- Đảm bảo trang thiết bị đồ dùng theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Số lượng tuyển sinh năm học 2025 - 2026

STT	Năm sinh	Số lượng trẻ cũ chuyển lên	Số lượng tuyển sinh mới	Tổng số
1	2020	145	9	154
2	2021	134	9	143
3	2022	86	38	124
4	2023	30	95	125
Tổng số trẻ tuyển sinh		395	151	546

2. Đối tượng tuyển sinh

- Tuyển sinh trẻ năm 2020, 2021, 2022, 2023 trên toàn xã (xã Định Sơn cũ).

3. Thời gian tuyển sinh

Ngày 12, 13, 14 tháng 8 năm 2025 (thứ 3,4, 5) vào giờ hành chính. Buổi sáng từ 7h 30 đến 10h30; Buổi chiều từ 14 đến 16h30.

4. Hình thức tuyển sinh

Tại văn phòng nhà trường, Cụ thể:

+ Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3 nộp hồ sơ đăng ký nhập học tại điểm Trường MN Định Sơn.

+ Các thôn: Phú Quân; Bằng Quân; An Điem A; An Điem B; Tân An; An Tân; Đức Trạch nộp hồ sơ đăng ký nhập học tại Khu trung tâm Trường MN Định Sơn.

5. Hồ sơ tuyển sinh gồm

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của nhà trường).
- Bản photo công chứng giấy khai sinh (kèm theo bản chính để đối chiếu).

6. Quy trình thực hiện

- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo hướng dẫn của các cấp.
- Công bố công khai tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ....tại trường trước khi tuyển sinh tới các bậc phụ huynh.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường theo đúng hướng dẫn.
- Phân công CBGVNV trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng ký nhập học.

7. Chế độ báo cáo

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về UBND xã Cẩm Giang theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của Trường mầm non Định Sơn, yêu cầu các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND xã Cẩm Giang (b/c);
- Ban tuyển sinh (t/h);
- Lưu: HSTS.



Vũ Thị Bấy